ISM | LE PMI INNOVATIVE ITALIANE AL 31 OTTOBRE 2020

Innovative SME

Monitor

PMI Innovative a quota 1.716

Il numero di PMI Innovative al 31 ottobre 2020 & pari a 1.716, in crescita di 18 unita rispetto al mese scorso e di
440 unita rispetto a ottobre 2019 (la crescita era stata di 378 unita nei dodici mesi precedenti, da ottobre ‘18 a
ottobre ’19). Il saldo positivo & dovuto a 557 nuove iscrizioni e 117 cancellazioni.

al 31.10.20 al 31.10.19 al 31.07.20
andamento ultimo anno (confronto con 31.10.2019) andamento ultimo trimestre (confronto con 31.07.2020)
n°iscritte % su totale — T o Tote  @an g - Ten T e e Py n° iscritte |% su totale [ n° iscritte |% su totale
REGIONE iscritte totale cessate totale | netto totale annuale SCrite yorale |°®SS¥€ ioale | netto  totale trimestrale

Abruzzo 29 1,69% 9 162% -5 421% 4 091%| 16,00% 1 o065% 1 189% 0 000% 0,00% 25 1,96% 29 1,80%
Basilicata 7 0,41% 2 036% 0 0,00% 2 045%| 40,00% 2 129% 0 0,00% 2 196%| 40,00% 5 0,39% 5 0,31%
Calabria 37 2,16% 16 287% -2 171% 14 318%| 60,87% 3 194% 0 0,00% 3 2,94% 8,82% 23 1,80% 34 2,11%
Campania 139 8,10%| 54 9.69% -4 342% 50 1136%| 56,18%| 18 1161% 0 000% 18 17.65%| 14,88% 89 6,97% 121 7,50%
Emilia Romagna 163 9,50% 52 934%| -16 13,68% 36 818%| 28,35% 14  9,03%) -8 15,09% 6 588% 3,82% 127 9,95% 157 9,73%
Friuli Venezia Giulia 32 1,86% 9 162% -6 513% 3 o068%| 10,34% 0 000% 1 189% -1 -098% -3,03% 29 2,27% 33 2,04%
Lazio 168 9,79%| 66 11.85%) -5 427%| 61 1386%| 57,01%| 22 1419% 4 755%| 18 17.65%| 12,00% 107 8,39% 150 9,29%
Liguria 40 2,33%| 10 180% -4 3.42% 6 136%| 17,65% 1 065% 2 3771% -1 -098%|  -2,44% 34 2,66% 41 2,54%
Lombardia 482 28,09%| 145 2603%| -29 2479%| 116 2636%| 31,69%| 47 3032%| -14 2642%| 33 3235% 7,35% 366| 28,68% 449| 27,82%
Marche 79 4,60% 31 557% 3 256% 28 636%| 54,90% 7 452% -4 7,55% 3 294% 3,95% 51 4,00% 76 4,71%
Molise 4 0,23% 2 036% 0 0,00% 2 045%| 100,00% 1 0,65% 0 0,00% 1 o098% 33,33% 2 0,16% 3 0,19%
Piemonte 126 7,34%| 24 431%) 6 513% 18 409% 16,67% 8 516% 3 566% 5 490% 4,13% 108 8,46% 121 7,50%
Puglia 94 548%| 27 485% 7 598% 20 455%| 27,03% 6 387% 4 755%) 2 1,96% 2,17% 74 5,80% 92 5,70%
Sardegna 9 0,52% 1 018% 6 513% -5 -1,14%| -35,71% 0 0,00% 2 3771% -2 -196%| -18,18% 14 1,10% 11 0,68%
Sicilia 54 3,15% 14  251%) 0 0,00% 14 318%| 35,00% 4 2,58% 0 0,00% 4 3,92% 8,00% 40 3,13% 50 3,10%
Toscana 88 5,13%| 39 7.00%) 5 421% 34 773% 62,96% 9 581% -2 3771% 7 686% 8,64% 54 4,23% 81 5,02%
Trentino Alto Adige 36 2,10% 12 215% 2 171% 10 227%| 38,46% 2 1,29%| 1 189% 1 098% 2,86% 26 2,04% 35 2,17%
Umbria 19 1,11% 6 1,08% 2 1,71% 4 091%| 26,67% 1 0,65%)| 1 1,89% 0 0,00% 0,00% 15 1,18% 19 1,18%
Valle d'Aosta 7 0,41% 1 018% 0 000% 1 023%| 16,67% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 6 0,47% 7 0,43%
Veneto 103 6,00% 37 664%| -15 12,82% 22 500%| 27,16% 9  581%) -6 11,32%)| 3 294% 3,00% 81 6,35% 100 6,20%
557 100,00%| -117 100,00%| 440 100,00%|  34,48%| 155 100,00%| -53 100,00%| 102 100,00% 6,32% 1.276| 100,00%| 1.614| 100,00%

La distribuzione territoriale su base regionale vede |la Lombardia al primo posto con 482 PMI innovative (che
rappresentano oltre il 28% di tutte quelle iscritte a livello nazionale. Anche a fine ottobre 2019 si registrava
un’incidenza % simile). Seguono Lazio ed Emilia Romagna, con un numero di aziende rispettivamente pari a 168
e 163 e, tra le regioni con almeno 100 aziende, Campania (139), Piemonte (126) e Veneto (103).

In decisa crescita nell’ultimo anno Toscana, Calabria, Lazio, Campania e Marche e, su numeri piu contenuti,
Molise.

Anche su base trimestrale (lug’20 — ott’20) si registra una crescita (+102 il saldo positivo), ma meno marcata di
guella registrata nel 2019 (il saldo era stato di +130).

Rispetto a fine luglio 2020, oltre a Basilicata e Molise, su numeri ancora contenuti, la crescita % maggiore &
guella della Campania (+14,88%) seguita dal Lazio (+12,00%).

La Lombardia € la Regione che contribuisce maggiormente come numero di nuove PMI innovative iscritte al
registro nell’ultimo trimestre (47 nuove iscritte) seguita da Lazio (22), Campania (18) ed Emilia Romagna (14).

Con almeno 5 unita iscritte nell’ultimo trimestre altre 5 Regioni.
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al 31.10.20 al 31.10.19 al 31.07.20
andamento ultimo anno (confronto con 31.10.2019) andamento ultimo trimestre (confronto con 31.07.2020) R R
n° iscritte % su totale o] TR IS o Ye e o] TR s o oo n° % su totale| 2 n % su totale| @
o ; ) 3 3 : n n
PROVINCIA S totale |°®SS™® iotale | netto totale | annuale | S™® totale |°*¥® iotale | netto totale | trimestrale K k
Milano 361 21,04%| 117 21,01%| -14 1197%| 103 2341%| 39,92%| 35 22,58% 5 943%| 30 2941% 9,06%| 258| 20,22%| 1| 331| 20,51%)| 1
Roma 153 8,92%| 60 10,77%) -3 256%| 57 1295%| 59,38%| 20 12,90%| 3 566% 17 1667%| 12,50% 96| 7,52%| 2| 136| 8,43%| 2
Torino 93 5,42% 20 359% -6 513%| 14 318%| 17,72% 6 387% 2 371% 4 3,92% 4,49% 79| 6,19%| 3 89| 551%| 3
Napoli 7 4,49% 28  503% -1 085%| 27 614%| 54,00% 10 645% 0 000%| 10 980%| 14,93% 50| 3,92%| 4 67| 4,15%| 4
Bologna 53 3,09%| 18 3.23% -2 171%| 16 364%| 43,24% 6 387% 1 1,89% 5 490% 10,42% 37| 2,90%| 5 48| 2,97%| 5
Bari 45 2,62% 14 251% 5 421% 9 205% 25,00% 3 1,94% 4 755% 1 -098% -2,17% 36| 2,82%| 6 46| 2,85%| 6
Modena 40 2,33% 12 215% -6 513% 6 136%| 17,65% 2 129% 3 566% 1 -098% -2,44% 34| 2,66%| 7 41| 2,54%| 7
Pisa 38 2,21% 15  2,69% -2 171%| 13 295%| 52,00% 3 1,94% -1 1,89% 2 1,96% 5,56% 25| 1,96%| 12 36| 2,23%| 8
Genova 36 2,10%| 10 180%| -3 256% 7 159%| 24,14% 1 065% 1 1,89% 0 000% 0,00% 29| 2,27%| 9 36| 2,23%| 8
Brescia 35 2,04%| 10 180%| -6 513% 4 091%| 12,90% 6 387% 6 11,32% 0 000% 0,00% 31| 2,43%| 8 35| 2,17%]| 10
Ancona 31 1,81%| 10 180% -1 085% 9 205% 40,91% 3 1,94% 2 377% 1 098% 3,33% 22| 1,72%| 13 30| 1,86%| 11
Bergamo 30 1,75% 5  090% -4 3,42% 1 0,23% 3,45% 3 1,94% 0 0,00% 3 294%| 11,11% 29| 2,27%| 9 27| 1,67%| 12
Padova 28 1,63% 10 1.80%| -10 855% 0 0,00% 0,00% 2 1,29% 0 0,00% 2 196% 7,69% 28| 2,19%] 11 26| 1,61%] 13
Salerno 28 1,63% 11 197% 0 000%| 11 250%| 64,71% 3 1,94% 0 0,00% 3 294%| 12,00% 17| 1,33%| 16 25| 1,55%] 15
Trento 26 1,52% 9 162% 2 171% 7 159%| 36,84% 1 065% 1 1,89% 0 0,00% 0,00% 19| 1,49%| 14 26| 1,61%] 13
Altre province 642 37,41%| 208 37.34%| -52 4444%| 156 3545%| 32,10% 51 3290%| -24 4528%| 27 2647% 4,39%| 486| 38,09%|n.a| 615| 38,10%]|n.a.
TOTALE AOATRTl] 557 100,00%| -117 100,00%| 440 100,00%|  34,48%| 155 100,00%| -53 100,00%| 102 100,00% 6,32%| 1.276|100,00% 1.614100,00%

A livello provinciale € Milano a registrare il piu alto numero di PMI Innovative a fine settembre 2020 con 361 unita (il
21,04% del totale; anche un anno fa era oltre il 20%). Il saldo di Milano & dovuto a 117 nuove iscrizioni e 14
cancellazioni.

Roma con 153 PMI Innovative iscritte & al 2° posto su base provinciale (+ 59,38% rispetto ad un anno fa). Seguono
Torino e Napoli (rispettivamente a 93 e 77).

Nell’'ultimo anno da registrare tra le «top 15» la crescita di Salerno (incremento di oltre il 64% rispetto ad ottobre
2019), seguita da Roma (+ 59,38%), Napoli (+ 54,00%) e Pisa (+ 52,00%). Tra le altre provincie si segnalano in grande
crescita rispetto ad un anno fa, come numero di PMI innovative iscritte, Messina (passata da 2 a 9), Pesaro e Urbino,
e Siena, e, su numeri piu contenuti, Rovigo, Livorno e Massa Carrara.

Nell’ultimo trimestre (lug’20 — ott’20) Milano ha il maggior numero di nuove PMI iscritte (35) e il miglior saldo netto
(+ 30 PMI innovative). Napoli fa registrare il miglior incremento percentuale tra le prime 15 (+ 14,93%), seguita da
Roma (+12,50%), Salerno (+12,00%) e Bergamo (+11,11%).

8 le provincie ancora a zero PMI innovative. 31.10.2020 31.10.2019
Sotto I'aspetto della natura giuridica le PMI
. . P . & NATURA GIURIDICA n° %
innovative presentano solitamente la forma
di societa a responsab"ité limitata (1408 Societa a responsabilita limitata 1.408| 82,05% 1.031| 80,80%
unita, pari ad oltre '82% del totale, di cui 42  |societa per azioni 288| 16,78% 230 18,03%
con unico socio e 29 s.r.l.s.). Societa consortile 6 0,35% 4 0,31%
Le societa per azioni sono 288 (di cui 4 con  |gycieta cooperativa 13| 0,76% 11|  0,86%
unico socio). Rari sono i casi di societa —

. . s . Societa di diritto estero 1 0,06% 0 0,00%
consortili e di societa cooperative.

TOTALE 1.716 100,00% 1.276| 100,00%
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- 31.10.2019 In merito ai requisiti “alternativi” posseduti

dalle PMI innovative, risulta generalmente

REQ O ' & n i soddisfatto il primo requisito (oltre 1'88%dei

1°-R&S 1.525| 88,87% 1.127) 88,32%| casi), ovvero linvestimento in attivitd di
2° - Team 1.139| 66,38% 870| 68,18%| ricerca e sviluppo di almeno il 3% del
3° - Brevetto o software 1.094| 63,75% 808| 63,329%| Maggiore tra costi e valore totale della

produzione.

Anche gli altri due requisiti (riferiti, rispettivamente, al team “qualificato” e alla proprieta intellettuale) sono
soddisfatti dalla maggioranza della popolazione di PMI innovative, ma con minore frequenza.

La combinazione pil frequente € quella composta da 1° e 2° requisito (attivita in R&S e team “qualificato”).

L’analisi dei settori di attivita evidenzia la netta 31.10.2020 31.10.2019
prevalenza del macro-settore dei servizi (oltre SETTORE " %
il 9 i i, 1.191 azien i
?_9/° def ca§ ’ 91 azie d.e) §egu to Servizi 1.191| 69,41% 863| 67,63%
dall’industria/artigianato (poco inferiore al ——
o . . . . Industria/artigianato 408| 23,78% 319| 25,00%
24%, 408 aziende) e dal commercio (inferiore -
o Commercio 101 5,89% 84 6,58%
al 6%). _
Turismo 11 0,64% 8 0,63%
§ono rarl i casi di a2|end'e 'quallflc.ate come PMI Agricolturalpesca 4 023% 1| o008%
:jnr;ﬁvat!velappartenent| ai settori del turismo e . 1 008% 1 o0o8%
ell"agricoltura o pesca. ToTALE IIRERZTIRGO ]  1.276| 100,00%
31.10.2020 31.10.2019 Sulla base dei codici Ateco 2007 si riscontra
ATTIVITA' ne % ne % la particolare diffusione delle attivita di

produzione di software, consulenza

7162 - P_roduzior_1e_ Eji software, consulenza 527| 30,71% 385 30,17% f ! o3 :
informatica e atfivita connesse informatica e attivita connesse (oltre il 30%
M72 - Ricerca e sviluppo sperimentale 215| 12,53% 162 12,70% delle aziende), ricerca scientifica e sviluppo
C26 - Fabbricazione di computer, prodotti di 106| 6.18% 83| 650% Ssperimentale (oltre il 12%) e fabbricazione
elettronica e ottica ’ ’ . i di el . | il
M70 - Direzione aziendale & consulenza o3l 542 ool 5419 di computer e prodotti di elettronica (oltre i
gestionale ’ ' 6%).

M71 - Studi di architettura e di ingegneria, o o L .

collaudi ed analisi tecniche 65 3,79% 46| 361% Altre attivita (per oltre 50 codici Ateco)
ALTRE ATTIVITA' 710| 41,38% 531| 41,61%| riguardano [|'ulteriore 50,58% delle PMI

ToTALE [IRRRZ L 1.276| 100,00%| innovative iscritte.

ILNUMERO DI PMI INNOVATIVE a

N
138 > PREVALENZA FEMMINILE

Di cui 34 a prevalenza esclusiva (100%), 61 a prevalenza

|’ 8,04% o 17,9 % al forte (> 66%) e 43 a prevalenza maggioritaria (> 50%)
T~ 31.05.2020
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